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Abstract: 

This study was conducted to determine the relationship between fear of Coronavirus and hygiene behaviors of individuals 

during the Coronavirus pandemic. The population of the study, which was conducted on the parents of students studying in a 

primary school in center of Bilecik province, consists of 264 parents. In the study, a survey form consisting of Socio-

Demographic Information Form, Coronavirus Fear Scale and COVID-19 Hygiene Scale was used as a data collection tool. 

Correlation analysis, path analysis, independent sample t test and one-way analysis of variance were used to analyze the data. 

According to the findings of the study, there is a significant relationship between fear of coronavirus and hygiene behaviors 

and fear of coronavirus has a significant effect on the dimensions of hygiene behaviors (p<0.05). In the study, there is a 

significant difference in the dimensions of "Hand hygiene" and "Social distancing and mask use" in terms of gender; in the 

dimension of "Hygiene when coming from outside" in terms of marital status; in the dimension of "Changing hygiene 

behaviors" in terms of age status; in the dimensions of "Social distancing and mask use", "Changing hygiene behaviors" and 

"Home hygiene" in terms of educational status (p<0.05). There is no significant difference according to the chronic disease and 

coronavirus positivity status of the participants (p>0.05). According to the results of the study, it would be beneficial to take 

measures related to psycho-social situations as well as physical measures during the pandemic process.  In addition, educational 

activities to be planned to increase parents' awareness of positive hygiene behaviors against infectious diseases that may occur 

at any time, even if the pandemic period ends, will contribute to better management of possible epidemic processes at both 

individual and social levels. It is thought that studies in different population groups will contribute to the literature. 
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Öz: 

Bu araştırma, koronavirüs pandemisi sürecinde bireylerin koronavirüs korkusu ile hijyen davranışları arasındaki 

ilişkinin belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bilecik il merkezindeki bir ilkokulda eğitim gören öğrencilerin 

velileri üzerinde yapılan çalışmanın örneklemi, 264 veliden oluşmaktadır. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

Sosyo-Demografik Bilgi Formu, Koronavirüs Korkusu Ölçeği ve COVID-19 Hijyen Ölçeği’nden oluşan anket 

formu kullanılmıştır. Verilerin analizinde korelasyon analizi, yol analizi, bağımsız örneklem t testi ve tek yönlü 

varyans analizi kullanılmıştır. Araştırmanın bulgularına göre, koronavirüs korkusu ile hijyen davranışları arasında 

anlamlı ilişki vardır ve koronavirüs korkusunun hijyen davranışlarının boyutları üzerinde anlamlı etkisi 

bulunmaktadır (p<0,05). Cinsiyet bakımından “El hijyeni” ve “Sosyal mesafe ve maske kullanımı” boyutlarında; 

medeni durum bakımından “Dışarıdan gelindiğinde hijyen” boyutunda; yaş durumu bakımından “Değişen hijyen 

davranışları” boyutunda; eğitim durumu bakımından “Sosyal mesafe ve maske kullanımı”, “Değişen hijyen 

davranışları” ve “Ev hijyeni” boyutlarında anlamlı fark bulunmaktadır (p<0,05). Katılımcıların kronik rahatsızlık 

ve koronavirüs pozitiflik durumlarına göre ise anlamlı fark bulunmamaktadır (p>0,05). Araştırma sonucuna göre, 

pandemi sürecinde fiziksel önlemlerin yanı sıra psiko-sosyal durumlarla ilgili önlemlerin alınması faydalı 

olacaktır.  Ayrıca pandemi dönemi bitse bile her an görülme ihtimali olan enfeksiyon hastalıklarına karşı 

ebeveynlerin olumlu hijyen davranışları farkındalığını artırmaya yönelik planlanacak eğitim çalışmaları, olası 

salgın süreçlerinin hem bireysel hem de toplumsal düzeyde daha iyi yönetilmesine katkı sağlayacaktır. Farklı 

örneklem gruplarında çalışmalar yapılarak alanyazına katkı sağlanacağı düşünülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Pandemi, Koronavirüs korkusu, COVID-19, Hijyen davranışı  

 

Giriş  

Yeni Tip Koronavirüs Hastalığı (COVID-19), 11 Mart 

2020 tarihinde Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından 

pandemi olarak ilan edilmiştir (Zhao ve ark., 2020). 

Ekonomik, politik, sosyal ve psikolojik olarak tüm 

dünyayı etkisi altına alan pandemi süreci; ülkelerin 

devamlılığı açısından önemli bir rolü olan dinamik 

yapıdaki eğitim sürecini ve özellikle çocuklarını 

hastalıktan korumak isteyen öğrenci velileri başta olmak 

üzere bu süreçle ilişkili olan tüm bireyleri olumsuz yönde 

etkilemiştir (Balım ve ark., 2022; Okatan ve Tagay, 2021; 

Üstün ve Özçiftçi, 2020). Pandemi sürecinde öğrenciler, 

okulda birlikte geçirdikleri sürenin uzunluğu ve sınıfların 

sayısal yoğunluğu nedeniyle enfekte olma ve ilişkili 

oldukları bireylere hastalığı bulaştırma riski 

taşıyabilmektedir. Söz konusu risklerden dolayı, dünya 

genelinde pandemiden etkilenen tüm ülkelerde olduğu gibi 

Türkiye’de de yüz yüze eğitime ara verilmiş ve 23 Mart 

2020 tarihinden itibaren uzaktan eğitim sistemine 

geçilmiştir (Erzen ve Ceylan, 2020; Germann ve ark., 

2019; Marshall ve Wolanskyj-Spinner, 2020). Ayrıca 

pandemi sürecinin yönetiminde; seyahat kısıtlamaları, 

sosyal izolasyon politikaları, çalışma hayatına yönelik 

düzenlemeler, belirli bir yaşın altında veya üstünde 

olanların sokağa çıkmalarının yasaklanması gibi çeşitli 

önlemler alınmıştır (Choi ve ark., 2020; İlbasmış ve ark., 

2021; Kaan, 2020). Günlük yaşamda önemli değişiklikler 

yapılmasına neden olan bu tür önlemler, bireylerin fiziksel 

sağlıklarının yanında ruh sağlıklarının da etkilenmesine ve 

hastalığa karşı kaygı ve korku duygularının oluşmasına 

neden olmuştur (Ahorsu ve ark., 2020; Cao ve ark., 2020; 

Kaya ve ark., 2022; Koç Özkan ve Geçkil, 2022).  

Türk Dil Kurumu (TDK) Sözlüğünde korku, “gerçek veya 

beklenen bir tehlike karşısında fizyolojik belirtilerle 

yaşanan duygu” olarak tanımlanmaktadır. Pandemi 

süreçlerinde bireyler, hastalığın bulaşma riskinin yüksek 

olması ve insan sağlığını tehdit eden sonuçları nedeniyle 

yoğun bir şekilde bu duyguya maruz kalabilmektedir 

(Işıklı, 2020; Yıldırım, 2020). Pandemi sürecinde kaygı ve 

korku duyguları artan bireyler, hastalıktan korunmak 

amacıyla çeşitli önlemler almaktadır (Karataş, 2020). 

Bunlar, enfekte olmamak için alınacak koruyucu önlemler 

olup; kişisel hijyene duyarlı olma ve dikkat etme, maske 

kullanma, sosyal mesafeye uyum, yeterince dinlenme, 

düzenli egzersiz yapma, yeterli ve dengeli beslenme gibi 

önlemler olarak sıralanabilir (Bloomfield ve ark., 2007; 

Guan ve ark., 2020; Kang, 2020; Muslu ve Özçelik Ersü, 

2020; Yalçın, 2020; Wilder-Smith ve Freedman, 2020).  

Bu önlemler arasında kişisel ve toplumsal sağlığın 

korunmasında vazgeçilmez bir unsur olan hijyenin önemi 

(Ural, 2007), DSÖ tarafından özellikle vurgulanmaktadır. 

Sağlığa zarar verecek ortamlardan korunmak için alınan 

temizlik önlemleri ve yapılacak uygulamalar olarak ifade 

edilen hijyen (Şimşek ve ark., 2010); genel hijyen, ev 

hijyeni, gıda hijyeni, el hijyeni ve kişisel hijyen 

davranışlarından oluşmaktadır (Stevenson ve ark., 2009). 

Pandemi sürecinde yoğun kaygı ve korku duyguları 

nedeniyle hastalığa karşı rasyonel tepki veremeyen 

bireyler (Hatun ve ark., 2020), bulaşın azalmasında önemli 

bir yeri olan ideal hijyen davranışları yerine negatif etkileri 

olan aşırı hijyen davranışları sergileyebilmektedir (Kalkan 

Uğurlu ve ark., 2020; Kasap Acungil ve Acungil, 2022). 

Okatan ve Tagay (2021) tarafından yapılan çalışmada, 

pandemi sürecinde velilerin eğitim ve sağlık başta olmak 

üzere kaygı yaşadıkları belirtilmektedir. Kaygı ve 

korkunun kontrol edilemez düzeye ulaşmasıyla bireylerde 

ruhsal sağlık sorunları ortaya çıkabilmekte, bireylerin ve 

toplumların refahı olumsuz yönde etkilenebilmektedir 

(Gencer, 2020; Huang ve Zhao, 2020). Pandemi sürecinin 

bireylerde strese ve stres kaynaklı ruhsal sağlık sorunlarına 

neden olması, sürecin psikolojik açıdan da ele alınması 

gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır (Akkuzu ve ark., 2020; 

Artan ve ark., 2020; Ladikli ve ark., 2020; Wang ve ark., 

2020). Bu düşünceden hareketle bu araştırmada; pandemi 

sürecinde bireylerin koronavirüs korkusu ile hijyen 

davranışları arasındaki ilişkinin ortaya koyulması 

amaçlanmaktadır. Koronavirüs korkusu ve hijyen 
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davranışları arasındaki ilişkinin eğitimin önemli bir öğesi 

olan velilerin görüşlerine göre değerlendirildiği bu 

çalışmadan elde edilen sonuçların hem alanyazına hem de 

olası salgın süreçlerinde istendik hijyen davranışlarının 

oluşturulmasında alınabilecek tedbirlerin planlanabilmesi 

için yetkililere katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. 

Yöntem 

Araştırma Modeli ve Hipotezler 

Araştırmada, nicel araştırma yöntemlerinden 

yararlanılmıştır. Araştırma, değişkenler arasındaki ilişki, 

ilişkinin yönü ve kuvvetini ortaya koyan ilişkisel tarama 

modeline dayalı olarak gerçekleştirilmiştir. Alanyazında 

Koronavirüs korkusu ile hijyen davranışları arasında ilişki 

olduğu ve bu ilişkide sosyo-demografik özelliklerin (yaş, 

cinsiyet, eğitim, medeni durum, kronik rahatsızlık durumu 

ve kendilerinin ya da yakınlarının koronavirüs geçirmiş 

olma durumları vb.) farklılık oluşturduğunu gösteren 

çalışmalar bulunmaktadır (Altun, 2020; Gencer, 2020). 

Araştırmanın amacına uygun olarak alanyazında yer alan 

bilgiler ışığında geliştirilen araştırma modeli, Şekil 1’de 

yer almaktadır.  

Şekil 1. Araştırma Modeli 

 

H1. Koronavirüs (COVID-19) korkusu ile hijyen davranışları arasında ilişki vardır. 

H2. Koronavirüs (COVID-19) korkusu, hijyen davranışlarını yordamaktadır.  

H3a. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre Koronavirüs korkusu farklılık gösterir. 

H3b. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre hijyen davranışları farklılık gösterir

Evren ve Örneklem  

Araştırmanın evrenini Bilecik il merkezindeki bir 

ilkokulda eğitim gören 785 öğrencinin velisi 

oluşturmaktadır. Araştırmada kolayda örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Belirlenen örneklem hacmine ulaşıncaya 

kadar veri toplama işlemine devam etmeyi mümkün kılan 

bu yöntem, zaman ve ekonomik açıdan büyük tasarruf 

sağlamaktadır (Ural ve Kılıç, 2011).  Alanyazında belli 

büyüklükteki evrenler için kabul edilebilir örneklem 

büyüklükleri hesaplanarak tablolaştırılmıştır (Sekaran ve 

Bougie, 2010). Buna göre 785 kişilik bir evrende kabul 

edilebilir örneklem büyüklüğü aşağıdaki formülden 

yararlanılarak hesaplanmıştır  (Karagöz, 2014).  

Bu araştırmada, cevaplandırılan 271 anketten eksik veya 

hatalı olan anketler çıkarıldıktan sonra 264 anket 

değerlendirmeye alınmıştır.  

Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak aşağıdaki anket 

formu kullanılmıştır: 

Sosyo-Demografik Bilgi Formu: 

Araştırmanın gereklerine uygun olarak hazırlanan bu 

form; katılımcıların cinsiyeti, yaşı, medeni durumu, 

eğitimi, kronik rahatsızlığının olup olmadığı ve 

koronavirüs geçirme durumunu sorgulayan altı soruyu 

içermektedir. 

Koronavirüs (COVID-19) Korkusu Ölçeği: 

Yayılma hızı ve mortalite oranları nedeni ile diğer 

koronavirüs salgınlarından ayrılan ve bireylerde fiziksel 

sağlığın yanında psikolojik sağlık üzerinde de etkileri olan 

Yeni Tip Koronavirüs hastalığının bireylerde oluşturduğu 

korku düzeylerinin ölçülmesi amacıyla Ahorsu ve 

arkadaşları (2020) tarafından geliştirilen ve Ladikli ve 

arkadaşları (2020) tarafından Türkçe güvenirlik ve 

geçerlik çalışması yapılmış olan “Koronavirüs (Covid-19) 

Korkusu Ölçeği” (KKÖ) kullanılmıştır. Tek faktörlü 

yapıda ve beşli Likert tipinde (1=Kesinlikle katılmıyorum; 

5=Kesinlikle katılıyorum) yedi maddeden oluşan ölçekte 

ters yönlü madde bulunmamaktadır. Ölçekten alınabilecek 

en düşük puan 7, en yüksek puan ise 35 olup alınacak 

yüksek puan Koronavirüs korkusunun yüksek olduğunu 

göstermektedir. Ölçeğin Türkçe uyarlama çalışmasında 

Cronbach Alpha iç tutarlılık katsayısı 0,86 olarak 

bulunmuştur. Bu araştırmada, ölçeğin Cronbach Alfa iç 

tutarlılık katsayısı 0,88 olarak hesaplanmıştır. 

COVID-19 Hijyen Ölçeği:  

Bu araştırmada Koronavirüs salgın döneminde bireylerin 

kişisel ve genel hijyene yönelik davranışlarını belirlemek 

amacıyla Çiçek ve arkadaşları (2020) tarafından 

geliştirilen “COVID-19 Hijyen Ölçeği” (CHÖ) 

kullanılmıştır. Ölçek, “Değişen Hijyen Davranışları”, “Ev 

Hijyeni”, “Sosyal Mesafe ve Maske Kullanımı”, 

“Alışveriş Hijyeni”, “El Hijyeni” ve Dışarıdan Eve 

Gelindiğinde Hijyen” olmak üzere 6 alt boyuttan ve 27 

maddeden oluşmaktadır. 

Beşli Likert tipinde (1= Hiçbir zaman, 5= Her zaman) olan 

bu ölçekten alınabilecek en düşük puan 27, en yüksek puan 

ise 135’tir.  Ölçekten alınan yüksek puan bireylerin kişisel 

ve genel hijyene yönelik önlem alma davranışlarına 

yüksek düzeyde önem verdiğini ve bu davranışları 

gerçekleştirdiğini göstermektedir. Ölçeğin Cronbach 

Alpha iç tutarlılık katsayısı 0,908 olarak bulunmuştur. Bu 

araştırmada, ölçeğin Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayısı 

0,922 olarak hesaplanmıştır. 
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İşlem 

Araştırma için Sakarya Üniversitesi Sosyal ve Beşerî 

Bilimler Etik Kurulu Başkanlığının 07.05.2021 tarih ve E-

61923333-050.99-29266 sayılı "53" nolu kararı ile 

araştırmanın etik ilkelere uygun olduğuna dair onay 

alınmış ve ardından 01.10.2021 – 01.02.2022 tarihleri 

arasında veri toplama işlemi gerçekleştirilmiştir. Veri 

toplama süreci, sınıf öğretmenleri tarafından öğrenci 

velileriyle iletişim için oluşturulan veli gurupları 

üzerinden gerçekleştirilmiştir. Süreç, gönüllülük esasına 

uygun şekilde çevrimiçi anket bağlantısının gruplara 

gönderilmesi suretiyle yürütülmüştür. Haftalık hatırlatma 

mesajlarıyla gönüllü katılımcı sayısında hedeflenen 

büyüklüğe ulaşılmaya çalışılmış ve yeterli katılımcıya 

ulaşılması ile veri toplama işlemi sonlandırılmıştır. 

Veri Analizi 

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistiksel yöntemler, 

korelasyon analizi, yol analizi, bağımsız örneklem t testi 

ve tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır. Veriler %95 

güven aralığında (p=0,05) analiz edilmiştir.  

Araştırmada kullanılan ölçeklerin Türkçe geçerlilik 

çalışmalarının daha önce yapılması nedeniyle sadece 

doğrulayıcı faktör analizleri ve güvenilirlik analizleri 

yapılmıştır. Güvenilirlik analizi için Cronbach Alfa 

değerlerinden yararlanılmıştır. Bu değer KKÖ için 0,88 ve 

CHÖ için 0,922 bulunmuştur. Bu değerler orijinal 

çalışmalarda sırasıyla 0,86 ve 0,908 bulunmuştur. Bu 

bulgular ölçeklerin güvenilirlik düzeylerinin yüksek 

olduğunu (Coşkun ve ark., 2017) ve orijinal çalışmalara 

benzer olduğunu göstermektedir. Çalışmada doğrulayıcı 

faktör analizleri sonucunda elde edilen uyum iyiliği 

indeksleri Tablo 1’de görülmektedir. Tablo incelendiğinde 

de görüldüğü üzere genel olarak uyum iyilikleri kabul 

edilebilir sınırlar içerisinde bulunmuştur. Buna göre 

ölçekler geçerlilik ve güvenilirlik için gerekli koşulları 

sağlamaktadır.  

Tablo 1. Model Uyum Değerleri 

Uyum Ölçütleri Kabul Edilebilir Uyum Mükemmel Uyum Hijyen 
Koronavirüs 

Korkusu 

Ki-kare (CMIN)   536,239** 20,920* 

DF   295 9 

CMIN/DF X2/DF≤5 X2/DF≤3 1,818 2,324 

GFI 0,85≤GFI<0,90 0,90≤GFI 0,867 0,977 

TLI (NNFI) 0,90≤NNFI<0,95 0,95≤NNFI 0,902 0,967 

IFI 0,90≤IFI<0,95 0,95≤IFI 0,920 0,986 

CFI 0,90≤CFI<0,95 0,95≤CFI 0,918 0,986 

RMSEA 0,05<RMSEA<0,08 0,05≥RMSEA 0,056 0,071 

** p=0,001; *p=0,013

Bulgular 

Katılımcıların sosyo-demografik özellikleri Tablo 2’de 

görülmektedir. Tabloda görüldüğü üzere katılımcıların 

206’sı kadın ve 58’i erkektir. Araştırmaya katılanların yaş 

dağılımları incelendiğinde; en az katılımcının 14 kişi ile 25 

yaş ve altı grubunda, en çok katılımcının ise 139 kişi ile 

36–45 yaş grubunda yer aldığı görülmektedir. 

Katılımcılardan 236’sı evlidir. Araştırmaya katılanların 

eğitim düzeyleri beş kategoride ele alınmıştır ve eğitim 

durumu bakımından en çok katılımcı 100 kişi ile lisans 

eğitimi düzeyindeki bireylerden oluşmaktadır.  

Katılımcılardan 29 kişin kronik rahatsızlığı bulunurken, 24 

kişide de koronavirüs görülmüştür.

Tablo 2. Katılımcıların Sosyo-Demografik Özellikleri

 N % 

Cinsiyet 
Kadın 206 78,03 

Erkek 58 21,97 

Yaş 

≤25 14 5,30 

26 – 35 83 31,44 

36 – 45 139 52,65 

≥46 28 10,61 

Medeni Durum 
Evli 236 89,39 

Bekâr 28 10,61 

Eğitim Durumu 

İlköğretim 34 12,90 

Lise 73 27,70 

Ön Lisans 36 13,60 

Lisans 100 37,90 

Lisansüstü 21 8,00 

Kronik Rahatsızlık Var 29 10,98 
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Yok 235 89,02 

Koronavirüs Pozitif 
Evet 24 9,09 

Hayır 240 90,91 

 *(p<,05).

Araştırmada Pearson Korelasyon Analizi yapıldı. 

Koronavirüs korkusu ile hijyen davranışları arasındaki 

ilişki incelendiğinde KKÖ ile CHÖ arasında düşük 

düzeyde ancak anlamlı ilişki bulunmaktadır (p<0,05). 

Ayrıca KKÖ ile CHÖ’nün alt boyutlarından “Sosyal 

mesafe ve maske kullanımı”, “Değişen hijyen 

davranışları”, “Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen” ve “Ev 

hijyeni” arasında da anlamlı ilişki bulunmasına (p<0,05) 

karşılık; “El hijyeni” ve “Alışveriş hijyeni” boyutlarında 

anlamlı ilişki bulunmamaktadır (p>0,05). Analiz sonuçları 

Tablo 3’te görülmektedir. 

Tablo 3. Korelasyon Analizi Sonuçları 

 1 2 3 4 5 6 7 

1. Koronavirüs korkusu 1       

2. Hijyen ,185** 1      

3. Sosyal mesafe ve maske kullanımı  ,125* ,684** 1     

4. El hijyeni ,101 ,720** ,630** 1    

5. Değişen hijyen davranışları ,206** ,869** ,495** ,498** 1   

6. Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen ,123* ,803** ,454** ,524** ,601** 1  

7. Alışveriş hijyeni ,106 ,841** ,474** ,501** ,627** ,716** 1 

8. Ev hijyeni ,187** ,835** ,542** ,524** ,742** ,590** ,609** 
**Korelasyon 0,01 düzeyinde anlamlıdır. * Korelasyon 0,05 düzeyinde anlamlıdır. 

Araştırmada, koronavirüs korkusu ve hijyen davranışları 

arasındaki ilişki belirlendikten sonra yol analizi ile 

koronavirüs korkusunun hijyen davranışlarını yordama 

düzeyi analiz edilmiştir. Şekil 2’de görüldüğü üzere, genel 

olarak modelin uyum iyilikleri gerekli koşulları 

sağlamaktadır. Çalışmanın bulgularına göre, Koronavirüs 

korkusunun Sosyal mesafe ve maske kullanımı (β=0,207; 

p=0,012), El hijyeni (β=0,239; p=0,003), Ev hijyeni 

(β=0,287; p=<0,001), Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen 

(β=0,308; p=<0,001), Değişen hijyen davranışları 

(β=0,241; p=0,003) ve Alışveriş hijyeni (β=0,210; 

p=0,003) davranışlarını pozitif yönlü yordadığı sonucuna 

ulaşılmıştır (p<0,05). 

Şekil 2. Yapısal Eşitlik Modeli Yol Analizi 

 

CMIN=773,089, df=467, cmın/DF=1,655, p=0,000, GFI=0,857, IFI=0,9222, TLI=0,904, CFI=0,920, RMSEA=0,050 

Katılımcıların cinsiyet, medeni durum, kronik rahatsızlık 

durumu ve koronavirüs geçirip geçirmeme durumlarına 

göre Koronavirüs Korkusu ve COVID-19 Hijyen 

davranışlarının alt boyutlarında fark olup olmadığı analiz 
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edilmiştir. Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine 

göre KKÖ’de anlamlı fark bulunmamaktadır (p>0,05). 

Ayrıca, “Kronik rahatsızlık bulunması” ve “Koronavirüs 

pozitif” durumları da değişkenlerin hiçbirinde anlamlı 

farklılık oluşturmamaktadır (p>0,05). Katılımcıların 

cinsiyetlerine göre “Değişen hijyen davranışları”, 

“Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen”, “Alışveriş hijyeni” 

ve “Ev hijyeni” boyutlarında; medeni durumlarına göre 

“Sosyal mesafe ve maske kullanımı”; “El hijyeni”, 

“Değişen hijyen davranışları”, “Alışveriş hijyeni” ve “Ev 

hijyeni” boyutlarında; yaş gruplarına göre “Sosyal mesafe 

ve maske kullanımı”, “El hijyeni”, “Dışarıdan eve 

gelindiğinde hijyen”, “Alışveriş hijyeni” ve “Ev hijyeni” 

boyutlarında; eğitim durumlarına göre de “El hijyeni”, 

“Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen” ve “Alışveriş hijyeni” 

boyutlarında anlamlı fark bulunmamaktadır (p>0,05). 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerine göre fark 

bulunan değişkenler Tablo 4’te görülmektedir.  

Tablo 4. Sosyo-Demografik Özelliklere Göre Gruplar Arasında Koronavirüs Korkusu ve Hijyen Davranışı Alt Boyutlarının 

Karşılaştırılması 

    Cinsiyet 
Medeni 

Durum 
Yaş Eğitim Durumu 

    Kadın Erkek Evli Bekar ≤25 26-35 36-45 ≥46 İlköğretim Lise 
Ön 

Lisans 
Lisans Lisansüstü 

  N 206 58 236 28 14 83 139 28 34 73 36 100 21 

Sosyal Mesafe 

ve Maske 

Kullanımı 

Ort. 4,71 4,52 4,68 4,57 4,75 4,69 4,64 4,66 4,89 4,72 4,62 4,60 4,52 

S.S. 0,382 0,490 0,384 0,612 0,259 0,434 0,411 0,442 0,196 0,384 0,376 0,472 0,402 

t 3,028 0,883 0,484 4,483 

p 

 

  

0,003 

 

  

0,385 

 

  

0,693 

 

  

0,002 

Post Hoc 1-3 p=0,042 1-4 P=0,004 1-5 p=0,011 

El Hijyeni 

Ort. 4,55 4,24 4,47 4,52 4,76 4,51 4,45 4,43 4,51 4,50 4,50 4,48 4,30 

S.S. 0,477 0,752 0,543 0,708 0,274 0,571 0,573 0,565 0,564 0,532 0,503 0,602 0,578 

t 2,930 -0,417 1,450 0,567 

p 0,005 0,677 0,229 0,687 

Değişen Hijyen 

Davranışları 

Ort. 3,71 3,74 3,70 3,85 3,96 3,87 3,64 3,54 3,90 3,87 3,75 3,59 3,46 

S.S. 0,758 0,770 0,756 0,789 0,648 0,754 0,744 0,832 0,674 0,667 0,766 0,806 0,826 

t -0,293 -0,935 2,667 2,711 

p 

  

0,770 

  

0,351 

  

0,048 0,031 

Post Hoc 1-3 p=0,029   1-4 

p=0,043 
Post Hoc 1-4 P=0,037 1-5 p=0,037 

Dışarıdan Eve 

Gelindiğinde 

Hijyen 

Ort. 3,54 3,64 3,50 4,07 4,07 3,69 3,44 3,54 3,75 3,53 3,64 3,52 3,43 

S.S. 1,010 1,111 1,013 1,069 0,874 1,079 0,994 1,071 1,024 0,961 0,899 1,110 1,154 

t -0,645 -2,807 2,321 0,478 

p 0,519 0,005 0,076 0,752 

Alışveriş 

Hijyeni 

Ort. 3,59 3,79 3,60 3,87 4,17 3,73 3,54 3,51 3,70 3,68 3,68 3,61 3,38 

S.S. 0,932 0,938 0,926 0,995 0,739 0,938 0,906 1,076 0,817 0,946 0,979 0,964 0,908 

t -1,483 -1,432 2,454 0,499 

p 0,139 0,153 0,064 0,736 

Ev Hijyeni 

Ort. 4,01 3,93 4,00 3,98 4,16 4,12 3,96 3,73 4,36 4,24 4,00 3,75 3,71 

S.S. 0,749 0,863 0,741 1,036 0,913 0,760 0,756 0,793 0,512 0,623 0,817 0,831 0,811 

t 0,714 0,095 2,201 7,464 

p 

  

0,476 

  

0,925 

  

0,088 

  

<0,001 

Post Hoc 1-4 P=0,000 1-5 p=0,016 

Not: İstatistiksel anlamlılık düzeyi p ≤0,05 kabul edilmektedir. 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerinden cinsiyet 

bakımından “El hijyeni” ve “Sosyal mesafe ve maske 

kullanımı” boyutlarında; medeni durum bakımından 

“Dışarıdan eve gelindiğinde hijyen” boyutunda anlamlı 

fark bulunmaktadır (p<0,05). Katılımcıların sosyo-

demografik özelliklerinden yaş ve eğitim durumuna göre 

KKÖ ve CHÖ alt boyutları arasında anlamlı fark olup 

olmadığı Tek Yönlü Varyans Analizi ile karşılaştırılmıştır.  

Yapılan analizler sonucunda, katılımcıların yaş durumuna 

göre “Değişen hijyen davranışları” alt boyutunda 

(p=0,048); katılımcıların eğitim durumuna göre “Sosyal 

mesafe ve maske kullanımı” (p=0,002), “Değişen hijyen 

davranışları” (p=0,031) ve “Ev hijyeni” (p<0,001) alt 

boyutlarında anlamlı fark olduğu görülmektedir (p<0,05).  

Bu farklılıkların nereden kaynaklandığı belirlemek için 

Tukey Post-Hoc testi yapılmıştır. Katılımcılardan 25 yaş 

ve altında olanların “Değişen hijyen davranışları” alt 

boyutu puan ortalamasının (x̄=3,96), 36 – 45 (x̄=3,64) ve 

≥46 (x̄=3,54) yaş grubunda olanlardan yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. Katılımcıların eğitim durumuna göre, 

ilköğretim mezunu olanların “Sosyal mesafe ve maske 

kullanımı” alt boyutu puan ortalamasının (x̄=4,89); ön 

lisans (x̄=4,62), lisans (x̄=4,60) ve lisansüstü (x̄=4,52); 

“Değişen hijyen davranışları” alt boyutu puan 

ortalamasının (x̄=3,90), lisans (x̄=3,59) ve lisansüstü 

(x̄=3,46); “Ev hijyeni” alt boyutu puan ortalamasının ise 

(x̄=4,36), lisans (x̄=3,75) ve lisansüstü (x̄=3,71) 

mezunlarından yüksek olduğu görülmektedir.  
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Tartışma  

Koronavirüs pandemisi, kısa sürede tüm dünyayı etkisi 

altına alarak birçok insanın enfekte olmasına ve ölümüne 

neden olmuştur. Ekim 2023 itibariyle dünya genelinde 

toplam vaka sayısı 771.191.203 iken ölenlerin sayısı 

6.961.014 kişiye ulaşmıştır (WHO, 2023). Pandeminin 

bitmesine rağmen hastalığın etkilerinin yeni varyantlar ile 

devam ettiği görülmektedir. Şubat 2023’te tespit edilen ve 

Türkiye’de de görülen koronavirüs Eris varyantı (EG.5.1), 

Dünya Sağlık Örgütü tarafından COVID-19’un mutasyona 

uğramış alt varyantı olarak tanılanmakta ve koruyucu 

önlemlerin alınmaya devam edilmesi önerilmektedir (TRT 

HABER, 2023).  

Pandemi sürecinde, bireylerin kaygı, korku, endişe ve stres 

düzeylerinde artış olduğu görülmektedir (Akkuzu ve ark., 

2020; Doshi ve ark., 2020; Kaya ve ark., 2022; Kurt ve 

Çelikay Söyler, 2021; Wang ve ark., 2020). Alanyazın 

incelendiğinde; koronavirüs korkusu ile ilgili farklı 

gruplarla (öğrenciler, yetişkinler, yaşlılar, sağlık 

çalışanları, anneler, ev hanımları vb.), farklı konularda 

(hijyen davranışları, psikolojik dayanıklılık, yaşam 

doyumu, anksiyete vb.) yapılan çalışmalar görülmektedir 

(Arpacıoğlu ve Ünübol, 2020; Gupta ve ark., 2021; Huang 

ve Zhao, 2020; Kurtoğlu ve Gökkaya, 2023; Li ve ark., 

2021; Özdoğan ve ark., 2022; Putri ve ark., 2023; 

Rouvinen ve ark., 2023; Shi ve ark., 2020).  

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre, koronavirüs 

korkusu ile hijyen davranışları arasında anlamlı ilişki 

vardır ve koronavirüs korkusu hijyen davranışlarını pozitif 

yönlü yordamaktadır (p<0,05). Alanyazın incelendiğinde 

Yıldırım ve arkadaşları (2021) tarafından yapılan 

çalışmada, koronavirüs korkusunun önleyici davranışlara 

katılımı önemli ölçüde arttırabileceği sonucuna 

ulaşılmıştır.  Bir başka çalışmada, koronavirüse yakalanma 

kaygısı ile hijyen davranışları arasında anlamlı bir ilişki 

olduğu belirtilmiştir (Altun, 2020).  Ayas ve arkadaşları 

(2022) tarafından yapılan çalışmada ise koronavirüs 

korkusunun hijyen davranışlarının tüm alt boyutlarını 

pozitif yönlü yordadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Alanyazında yer alan çalışmalar, araştırmamızın sonuçları 

ile benzerlik göstermektedir.  

Araştırma sonucunda katılımcıların cinsiyetine göre CHÖ 

alt boyutlarından “El hijyeni” ve “Sosyal mesafe ve maske 

kullanımı” boyutlarında kadın katılımcıların puan 

ortalamalarının (x̄=4,71; x̄=4,55) erkek katılımcılardan 

(x̄=4,52; x̄=4,24) daha yüksek olduğu görülmektedir.  

Yapılan çalışmalarda da araştırma ile benzer sonuçlar elde 

edildiği görülmektedir (Ayas ve ark., 2022). Kadın 

katılımcıların hijyen davranışlarını erkek katılımcılardan 

daha fazla göstermesinin nedeni, kadının aile içindeki rolü 

gereği hem kendi hem de aile bireylerinin sağlığını koruma 

amacı ile açıklanabilir.  

Katılımcıların medeni durumuna göre “Dışarıdan eve 

gelindiğinde hijyen” boyutunda bekar katılımcıların puan 

ortalamalarının (x̄=4,07), evlilere göre (x̄=3,50), daha 

yüksek olduğu görülmektedir. Kuşoğlu ve Beydağ (2023) 

tarafından yapılan çalışmada, evli katılımcıların hijyen 

davranışı puan ortalamalarının daha yüksek olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. Kasap Acungil ve Acungil (2022) 

tarafından yapılan çalışmada, evli katılımcıların bekar 

katılımcılardan daha fazla hijyen kurallarına uyma 

eğilimine sahip olduğu belirtilmektedir. Kalkan Uğurlu ve 

arkadaşları (2020) tarafından yapılan çalışmada ise, evli 

bireylerin hijyen davranışı (el yıkama) puan ortalamasının 

bekar katılımcılardan daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  Araştırma sonucunun alanyazında yer alan 

çalışmalardan farklı olmasının, araştırmanın yapıldığı 

örneklem grubundan kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Örneklem grubu velilerden oluşan 

araştırmamızda bekar katılımcılar, çocuk sahibi olan 

velilerden oluşmaktadır. Bu süreçte çocuklarının bakım 

sorumluluğunu tek başlarına üstlenen bekar katılımcıların, 

salgınla ilgili daha fazla kaygı yaşayabileceği ve bu 

nedenle hijyen davranışlarını evli katılımcılardan daha 

fazla gösterme eğiliminde olabileceği söylenebilir. 

Katılımcıların kronik rahatsızlık durumlarına ve 

koronavirüs pozitiflik durumlarına göre KKÖ ve CHÖ alt 

boyutları karşılaştırıldığında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olmadığı görülmektedir (p>0,05). Alanyazında 

araştırma ile benzer bulguları olan çalışmalara 

rastlanılmaktadır. Gencer (2020) tarafından yapılan 

çalışmada, kronik rahatsızlık durumuna göre katılımcıların 

koronavirüs korkusunda anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

Bu durum, araştırmaya katılan katılımcıların yaş 

ortalamaları ve kronik rahatsızlığa sahip bireylerin katılım 

oranları ile açıklanabilir. Katılımcıların çoğu 45 yaş 

altında bireylerden oluşmaktadır. Daha çok ileri yaşlarda 

görülmesi beklenen kronik rahatsızlık durumuna sahip 

katılımcı oranı ise düşüktür.  Ayas ve arkadaşları (2022) 

tarafından yapılan çalışmada araştırmamızla benzer 

şekilde koronavirüs pozitiflik durumu ile kişilerin 

kendilerine ya da yakınlarına koronavirüs tanısı konulup 

konulmamasının korku ve hijyen açısından farklılık 

yaratmadığı bulgularına ulaşılmıştır.  

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerinden yaş 

faktörüne göre 25 yaş ve altında olan bireylerin “Değişen 

hijyen davranışları” alt boyut puanı (x̄=3,96), diğer yaş 

gruplarından yüksek bulunmuştur. Araştırmamızla benzer 

şekilde Kuşoğlu ve Beydağ (2023) tarafından yapılan 

çalışmada da COVID-19 Hijyen Davranış puan 

ortalamalarının yaş attıkça düştüğü sonucuna ulaşılmıştır.  

Araştırmaya katılan ilköğretim mezunlarının “Sosyal 

mesafe ve maske kullanımı”, “Değişen hijyen 

davranışları” ve “Ev hijyeni” alt boyut puanları ön lisans, 

lisans ve lisansüstü mezunlarından yüksek bulunmuştur. 

Bu sonuç, eğitim durumu bakımından ilköğretim 

mezunlarının koronavirüse yakalanmamak için hijyen 

davranışlarına daha fazla önem verdiklerini 

göstermektedir. Alanyazında yapılan inceleme sonucunda 

bireylerin eğitim düzeyi ile hijyen davranışları sergileme 

düzeyi arasında farklı sonuçlara ulaşıldığı ve fikir birliği 

olmadığı görülmektedir.  Çiçek ve arkadaşları (2021) 

tarafından yapılmış olan çalışmada, ön lisans ve daha az 

eğitim düzeyine sahip olan katılımcıların hijyen alt boyut 

puanlarının lisans ve lisansüstü mezunlardan daha yüksek 

olduğu sonucuna ulaşılırken; Yalman ve arkadaşları 

(2022) tarafından yapılmış olan çalışmada ise, eğitim 

düzeyi yüksek bireylerin hijyen davranışlarına daha fazla 

önem verdiği saptanmıştır.  

Sonuç 

Koronavirüs korkusu ve hijyen davranışları arasındaki 

ilişkinin eğitimin önemli bir öğesi olan velilerin 

görüşlerine göre değerlendirildiği bu çalışmadan elde 

edilen sonuçlara göre, koronavirüs korkusu ile hijyen 

davranışları arasında anlamlı ilişki vardır ve koronavirüs 

korkusu hijyen davranışlarını pozitif yönlü yordamaktadır. 

COVID-19 pandemisi sebebiyle araştırmanın okul 

bünyesinde yüz yüze gerçekleştirilememesi, verilerin 



Cyprus Turkish Journal of Psychiatry & Psychology Vol.6 Issue.1 

 

48 

Kıran-Morkoç, İ. & Sezer, C. (2024). 

çevrimiçi toplanması ve örneklemin gönüllü katılımcılarla 

sınırlı olması araştırmanının kısıtlarıdır. Ayrıca elde edilen 

sonuçlar, araştırmanın gerçekleştirildiği il ve yürütüldüğü 

dönem bağlamında değerlendirilmelidir.  

Araştırma sonucuna göre, salgın süreçlerinde fiziksel 

önlemlerin yanı sıra psiko-sosyal durumlarla ilgili 

önlemlerin de alınması faydalı olacaktır.  Ayrıca pandemi 

dönemi bitse bile her an görülme ihtimali olan enfeksiyon 

hastalıklarına karşı, ebeveynlerin olumlu hijyen 

davranışları farkındalığını artırmaya yönelik planlanacak 

eğitim çalışmaları, olası salgın süreçlerinin hem bireysel 

hem de toplumsal düzeyde daha iyi yönetilmesine katkı 

sağlayacaktır. Farklı örneklem gruplarında çalışmalar 

yapılarak alanyazına katkı sağlanacağı düşünülmektedir. 

Beyannameler 

Etik Onay ve Katılma İzni 

Araştırma gerçekleştirilmeden önce araştırmanın etik 

ilkelere uygun olduğuna dair Sakarya Üniversitesi Sosyal 

ve Beşerî Bilimler Etik Kurulu Başkanlığının 07.05.2021 

tarih ve E-61923333-050.99-29266 sayılı "53" nolu kararı 

ile onay alınmıştır. Araştırmaya katılmayı kabul eden 

katılımcılardan bilgilendirilmiş onam alınmıştır. 

Yayın İzni 
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Çıkar Çatışması 

Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan eder. 
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Uygulanamaz. 
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İKM çalışmanın tasarımını oluşturmuş ve veri toplama 

aşamasını yürütmüştür. CS verileri analiz etmiş ve 

yorumlamıştır. İKM ve CS makalenin yazımını ve eleştirel 

incelemesini üstlenmiştir. Tüm yazarlar makalenin son 

halini okumuş ve onaylamıştır.

. 
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